
 

 
 

 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 

 

 
  H OT Ă R Â R E A    nr.  155/2023 

privind  rectificarea  bugetului  local al orasului  Geoagiu  pe  anul 2023 

 
 

Consiliul Local al Orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 

Avand in vedere   proiectul de hotărâre nr. 163/03.11.2023, referatul de aprobare al 

primarului orasului Geoagiu nr. 163/03.11.2023 prin care se propune rectificarea bugetului local al 

orașului Geoagiu pe anul  2023,  raportul de specialitate al Compartimentului Buget, Financiar nr. 

163/03.11.2023, precum și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local 

înregistrate sub nr. 597/06.11.2023, nr. 600/06.11.2023 și nr. 603/06.11.2023; 

Ținând seama de prevederile CONTRACTULUI DE FINANŢARE nr. 

C1920074A205052210446/ 11.10.2023 pentru acordarea ajutorului financiar nerambursabil în 

condiţiile Programului Naţional pentru Dezvoltare Rurală privind  acordarea finanţării nerambursabile 

de către Autoritatea Contractantă, pentru punerea în aplicare a Cererii de finanţare nr. 

F1920074A205052210446 pentru Proiectul: „Achiziția de echipamente pentru asigurarea încălzirii sălii 

de sport a orașului Geoagiu, județul Hunedoara”.                                                                                                   

In conformitate cu prevederile art. 2, pct. 47, art. 19 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. ”c” din 

Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  ale 

Legii bugetului de stat pe anul 2023, nr. 368/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza prevederilor art.129 alin. (4) lit “a” si ale art. 139 alin.(3) lit. ”a”, art. 196 alin. (1) lit. 

”a” din OG nr. 57/2019 privind  Codul  Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H OT A R A ST E 

 

Art.1. (1) Aprobă rectificarea bugetului local al oraşului Geoagiu pe anul 2023 care se 

stabileşte la  venituri la suma  de 21.626.83 mii lei, conform anexei nr.1, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre şi cuprinde: 

Sectiunea  de functionare:    15.712,76 mii lei 

Sectiunea de dezvoltare:         5.914,07  mii lei 

 

         (2) Bugetul local al oraşului Geoagiu pe anul 2023 se stabileşte la cheltuieli la suma de 

25.337,50 mii lei, şi cuprinde 

              Sectiunea de functionare:  15.712,76  mii lei 

Sectiunea de dezvoltare:      9.624,74 mii lei 
         (3)  Deficitul in suma de 3.710.671,69 lei reprezinta excedentul din anii anteriori si este folosit 
in sectiunea de dezvoltare 3.710.671,69 lei,  va fi utilizat in trim. I.- 2.535.649 lei, trim.II - 705.000 
lei  trim.III – 470.022,69 lei,  in sectiunea de dezvoltare. 

Art. 2.  La venituri, comparativ cu nivelurile prevăzute în bugetul local pe anul 2023 rectificat prin  

HCL Geoagiu  nr.  153/31.10.2023, se aprobă următoarele influenţe: 

SURSA DE FINANTARE 

A.  INTEGRAL DE LA BUGET 

VENITURI 

Mii lei 

VENITURI TOTAL : + 76,81 

48.02.04.03 PREFINANTARE (FEADR)            + 76,81 

 

Art. 3.  Cheltuielile, comparativ cu nivelurile prevăzute  în bugetul local pe anul 2023 aprobat  

prin  HCL Geoagiu  nr.  153/31.10.2023, se majorează cu suma de 76,81 mii lei, astfel: 

 

SURSA DE FINANTARE 

A.  INTEGRAL DE LA BUGET 

CHELTUIELI 

Mii lei 



 

 

 
 

 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 

 

 

CAP.A.67.02 CULTURA,RECREERE ,RELIGIE + 76,81.00 

Paragraful(clasificatia functionala): A.67.05.03.INTRETINERE GRADINI 

PUBLICE,PARCURI ZONE VERZI,BAZE SPORTIVE 

 

58.04.02 +75,01 

58.04.03 +1,80 

           

          Art. 4.   Cheltuielile de capital se stabilesc în sumă totală de  9.571,86 mii lei, conform anexei 

nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 

         Art. 5.  Celelalte capitole de venituri şi cheltuieli rămân în forma bugetului rectificat prin  HCL 

Geoagiu  nr.  153/31.10.2023. 

 

Art. 6.  Prezenta  hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 Art. 7.  Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei prefectului judeţul Hunedoara; Primarului oraşului Geoagiu; 

Compartimentului Buget, Financiar, Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

 

 

Geoagiu,  06.11.2023 

 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

     NYESTE IULIA ELENA                                                                     Secretar General 

                                                                                                                    jr. Cimpoeşu Maria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JUDEŢUL HUNEDOARA

Nr. DENUMIREA OBIECTIVULUI  ȘI A ALTOR Valoare totala Din care finantat Capitol de

crt. CHELTUIELI DE CAPITAL ( mii lei ) in anul 2023 cheltuieli

I

1 Dotari independente  28,99 28,99 51.02

2

Crearea de facilități pentru recreere și agrement în stațiunea 

Geoagiu – Băi” 
                  2.727,48     1.239,52 67.02

3

Reabilitare termica Casa de Cultura Ioan Budai Deleanu din orasul 

Geoagiu 3.094,51 896,72 67.02

4 Reabilitare teren de sport Geoagiu- Bai 519,43 479,43 67.02

5 Amenajare zona de agrement Raul Mures 529,36 563,45 67.02

8 Casa de cultura 20,00 3,40 67,02

6 Baza sportiva Geoagiu 886,92 450,00 67.02

7

Centru comunitar multifunctional pentru asigurarea unor servicii de 

ingrijire personala 1.118,22 677,36 68.02

9 Proiecte, studii de fezabilitate, alte active fixe, PUG 227,00 405,29 70.02

10

Extindere retea de distributie si racorduri gaze in localitatile Bozes, 

Bacaia, Oras Geoagiu, judetul Hunedoara 7.013,36 35,00 70.02

11 Capela sat Gelmar 350,00 155,49 70.02

12

Realizare conducta de aductiune si conducta bransament in Orasul 

Geoagiu pe str.Calea Romanilor(DJ 705) de la intersectia cu 100,38 70,00 70.02

405,61 70.02

488,30 74.02

14 Reabilitarea zonei centrale a orasului Geoagiu,jud HD 461,16 237,90 70.02

15 Gradinita cu program normal 3 Sali de grupa Geoagiu 100,00 100,00 65.02

16

Achizitia de utilaje si echipamente pentru dotarea 

Compartimentului situatii de urgenta al Primariei oras 

Geoagiu,jud.Hunedoara
80,38 80,38 61.02

17

Construire  pod pe raul Geoagiu spre  acces cartier rromi, 

apartinator UAT Orasul Geoagiu, judetul Hunedoara 2.231,14 2.220,00 84.02

8.536,84             

1 Sera Liceu 125,00 125,00 65.02

2 Prefinantare Liceu 28,90 28,90 65.02

3 Dotari independente Liceu 223,00 223,00 65.02

4
PT si SF ”Trotuare, rigole si zone verzi, str. Teilor si str. Bobîlnei, 

oras Geoagiu” 70,00
70,00

70.02

5 Studii si documentatii ”Amenajare teren de sport, sat Bozeș, oraș 

Geoagiu”

70,00 7,00 70.02

6 Dotări independente 12,40 12,40 61.02

7 Reparatii capitale covor asfaltic Liceu 500,00 190,00 65,02

8 Proiect fonduri europene Liceu 211,91 211,91 65,02

9 Reparatii capitale Capela Geoagiu-Bai 90,00 90,00 67,02

10 Achizitie de echipamente pentu asigurarea incalzirii salii de sport a 

orasului Geoagiu jud.Hunedaoara

76,81 76,81 67,02

1.035,02             

                                                                                                                                          9.571,86             

Geoagiu, 06.11.2023 

 LUCRARI NOI

TOTAL INVESTIȚII

13

Alimentare cu apa si canalizare in satul Cigmau, oras Geoagiu, 

judetul Hunedoara 2.867,65

ROMÂNIA                                                                                                                    Anexa nr. 2 la HCL  nr. 155/ 2023

PROGRAMUL 

obiectivelor de investiții pe anul 2023

LUCRĂRI ÎN CONTINUARE

TOTAL LUCRARI IN CONTINUARE

TOTAL LUCRARI NOI



PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ

NYESTE IULIA ELENA Secretar General,

Jr. Cimpoeșu Maria



0


